

公共政策ワークショップ I 最終報告書プロジェクトC 我が国の経済安全保障の確保に向けた研究新旧対照表

(下線部は変更部分)

修正後	修正前
<p>資料-226 ページ</p> <p>Q9： ウクライナは、2014年のロシア軍によるクリミア半島侵攻の際にサイバー攻撃で手痛くやられました。しかし、今年3月から始まったロシアのウクライナ侵略戦争においては、ロシア軍のサイバー攻撃に目立った戦果はなく、ウクライナの事前の準備が功を奏しているよう窥えます。NTT チーフ・サイバーセキュリティ・ストラテジストの松原実穂子さんがフィナンシャル・タイムズ紙の報道を引用して、米軍・米企業のチームによるウクライナ支援の話をしています。ロシアはサイバー攻撃のあり方について何か新しい施策を講じるような動向はありますでしょうか。</p> <p>A9： これは情報機関の中のことであり、今動いている状態なので、直ぐには分からない。次に大規模なサイバー攻撃が発生したときに見えてくると思う。</p>	<p>資料-226 ページ</p> <p>Q9： ウクライナは、2014年のロシア軍によるクリミア半島侵攻の際にサイバー攻撃で手痛くやられた反省を踏まえ、今般のウクライナ戦争では事前に米国やNATOなどの協力を得てワイパー攻撃ウイルスを駆除するなど、ロシア軍のサイバー攻撃に備えてきたとNTTの松原先生から伺いました。今年3月から始まったロシアのウクライナ侵略戦争においては、ロシア軍のサイバー攻撃に目立った戦果はなく、ウクライナの事前の準備が功を奏しているよう窥えます。これを受けてロシアはサイバー攻撃のあり方について何か新しい施策を講じるような動向はありますでしょうか。</p> <p>A9： これは情報機関の中のことであり、今動いている状態なので、直ぐには分からない。次に大規模なサイバー攻撃が発生したときに見えてくると思う。</p>